Quadra 202 Norte Avenida LO 04, conjunto 01 lotes 05 e 06. - Bairro Plano Diretor Norte - CEP 77006-218 - Palmas - TO -
https://www.mpto.mp.br

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL

PREGÃO PRESENCIAL N. 057/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º: 19.30.1503.0000776/2021-97

OBJETO: FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E SUPORTE TÉCNICO DE EQUIPAMENTO
GERADOR DE ENERGIA FOTOVOLTAICA ON-GRID, de modo a suprir a demanda de
consumo de energia elétrica para três edificações do Ministério Público do Estado do
Tocantins

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação no uso de suas atribuições comunica aos
interessados a alteração da natureza das despesas, subitem 18.1.1 do Edital e Cláusula 4ª,
item b Minuta do Contrato (Anexo VI) , conforme a seguir:

Onde se lê:

“NATUREZA DA DESPESA N: 3.3.90.39 .”

Leia-se:

“NATUREZA DA DESPESA N: 4.4.90.52 .”

Onde se lê:

“18.1.1. A empresa licitante vencedora do certame deverá protocolar na Área de Contratos
desta PGJ o registro de inscrição junto ao Conselho Regional de Engenharia e Agronomia –
CREA ou junto ao Conselho de Arquitetura e Urbanismo – CAU, em plena validade, como
condição imprescindível para assinatura do contrato.”

Leia-se:

“18.1.1. A empresa licitante vencedora do certame deverá protocolar na Área de Contratos
desta PGJ o registro de inscrição junto ao Conselho Competente conforme legislação aplicada a
matéria, em plena validade, como condição imprescindível para assinatura do contrato.”

Onde se lê:

“b) realizar a Anotação ou Registro de Responsabilidade Técnica – ART (CREA) ou RRT (CAU)
da execução dos serviços;”

Leia-se:

“b) realizar a Anotação ou Registro de Responsabilidade Técnica no conselho competente
conforme legislação aplicada a matéria, da execução dos serviços;”

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: c4869e92 - dcb3ba10 - 4dee0b84 - 0c92d682

Permanecem inalterados a data, horário e local de realização do certame.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Azevedo Rocha, Presidente da Comissão
Permanente de Licitação, em 09/12/2021, às 16:52, conforme art. 33, do Ato PGJ nº 120, de 06 de
novembro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.mpto.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0115185 e o
código CRC A0D093A6.

19.30.1503.0000776/2021-97 0115185v2

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: c4869e92 - dcb3ba10 - 4dee0b84 - 0c92d682